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Nyhedsbrev nr.1 / 2023 
 

Kære medlemmer af GO 

 

Velkommen til nye og gamle læsere. Vi håber, I får glæde af medlemskabet af Grøn Omstilling, og 

at I vil benytte jer af de arrangementer, vi her annoncerer. 

Er der spørgsmål, kan man kontakte  

Formand Jette Abraham (jette.abraham@gmail.com) eller 

Næstformand Ole Nyvang (o.nyvang@hotmail.com)  

 

 

 

 

 

 

 

Foredrag med klimapsykolog Solveig Roepstorff 
”Klimapsykologi” 

torsdag den 23.2.2023 kl 19-21 på Næstved Bibliotek 

 

(foredraget er arrangeret af GO sammen med Næstved Bibliotek) 
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Forfatter og klimapsykolog Solveig Roepstorff sætter i sin bog “Klimapsykologi” ord og begreber på 

det klimaubehag, klimakrisen har medført hos mange. 

I oplægget vil hun med psykologisk forskning og viden i hånden blandt andet forklare, hvorfor 

mange af os, trods gode intentioner, fortsætter vores liv som om intet var hændt. 

Solveig vil komme med bud på, hvordan den samme viden også peger på mulige veje ud af 

handlingslammelse og ind i handlende fællesskaber, hvor vi sammen kan gøre en forskel i forhold 

til klimakrisen.  

Så kom med til en spændende aften om, hvordan vi kommer videre fra at være overvældede af, 

hvor uoverskuelig klimakrisen kan være og i stedet lære, hvordan vi håndterer det og kan gøre en 

forskel for os selv og klimaet. 

Der vil være kaffe og vand til arrangementet. Tag gerne egen kop med, så vi bruger færre papkrus. 

Foredraget er gratis, men du skal stadig bestille billet ift. at vi ved, hvor mange der kommer.   
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Foredrag med leder af Naturplanteskolen, hortonom 

Aiah Noack: 
Mandag den 20.3.2023 kl. 19-21 på Næstved bibliotek 

 

”En smuk, spiselig selvforsyningshave”.   
(Foredraget er arrangeret af GO sammen med foreningen Praktisk Økologi og Næstved bibliotek.) 

De fødevarer, vi køber i supermarkedet, er mere miljøbelastende, mindre friske og mindre 

velsmagende end dem, vi selv kan dyrke. Men for mange er en grøntsagshave lidt kedelig at se på 

med ensartede planter i lige rækker, og den kræver megen lugning. Men sådan behøver det ikke 

være. 

Aiah Noack har mange års erfaring med et havebrug, som er varieret og smukt samtidig med, at 

det giver lækre grøntsager og andet spiseligt uden at belaste miljøet og uden den evige kamp med 

ukrudtet. 

Hvordan kan man opbygge en sådan smuk, spiselig have miljøvenligt? – Det kommer Aiah Noack 

og fortæller om d. xx marts kl. 19:00 – 21 på Næstved Bibliotek. 

Ud over foredraget er der sat rigelig tid af til spørgsmål. Det vil også være muligt at købe nogle af 

Aiahs spændende frø, som er anderledes end dem, du kan købe i butikkerne. 

 

Aiah skriver følgende om sig selv: 

”Jeg er uddannet hortonom (havebrugskandidat) fra 1985 og PhD i botanik og plantefysiologi fra 

1991. 

Mit virke har handlet om planter, natur, dyrkning, haver og det faktum, at mennesker trives bedre 

med levende planter i deres nærhed. Jeg har mest været selvstændig, men i få år ansat som 

jordbrugsforsker (Dansk Jordbrugsforskning, Årslev, Fyn) og projektleder (Det økologiske gartneri 

Grennessminde, Taastrup). 

I min selvstændige karriere har jeg stiftet og drevet rådgivervirksomheden Team Grow-how med 

base i Odense, fra 1990 til 2010. I perioden 2000-2008 skiftede jeg de danske vinde ud med 

sydafrikanske og stiftede og drev planteforædlingsplanteskolen South African Plant Breeding 

Cefane på the Wild Coast sammen med lokale kræfter. 

I årene omkring 2008 stiftede jeg bekendtskab med permakultur, fik interessen for spiselige 

planter og kom tilbage til Danmark. Det førte til nye vennekredse og netværk og i 2011, hvor jeg 

stod med mine forældres ejendom på hånden, tog jeg beslutningen om at lave et praktisk sted  
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med plantesalg, haveudvikling, kursussted mm for at udbrede permakulturens etik og principper. 

Det går hånd i hånd med øget selvforsyning, biodiversitet, spiselige planter og mere natur i 

haverne, hvilket vi også eksperimenterer med i Naturplanteskolens egen spiselige have, som også 

er insekternes paradis. 

Jeg er nu leder, rådgiver, havedesigner, forfatter, foredragsholder, kursusudbyder mm i regi af 

Naturplanteskolen samt bestyrelsesmedlem i støtteforeningen.” 

Naturplanetskolens hjemmeside:                      https://naturplanteskolen.dk/ 

Der vil være kaffe og vand til arrangementet. Tag gerne egen kop med, så vi bruger færre papkrus. 

Foredraget er gratis, men du skal stadig bestille billet ift. at vi ved, hvor mange der kommer.   

 

 

Miyawakiskove – eller på godt dansk ”Miniskove”.  

Vi er i GO i en meget tidlig opstartsfase med at være med til at oprette en Miyawakiskov, da vi har 

fået adgang til et stykke jord i Fensmark. Jan Pollas fra Fensmark har forhandlet sig frem til ca. 700 

m2 græsareal liggende i forbindelse med Fensmark Fjernvarmeværk, som vil kunne bruges til 

formålet. Der forventes flere lokale deltagere med i projektet. 

Hvem er Miyawaki? 

Den japanske botaniker Akira Miyawaki har udviklet en metode til at dyrke skove på et lille 

område. Det går meget hurtigere, end når en skov dannes naturligt. Metoden indebærer, at der 

plantes mange unge træer og planter tæt sammen ( = 3 planter / m2  af hjemmehørende arter). På 

grund af konkurrencen om sollys vil træerne vokse hurtigere, særligt i højden, end de vil gøre, hvis 

de står alene. Når de vokser så hurtigt, fixerer/optager de meget mere CO2 ved fotosyntese end en 

almindelig beplantning. 

Hvor stor skal en Miyawakiskov være være? 

En Miyawaki skov kan være så lille som et par parkeringspladser, men også gerne så stor som en 

tennisbane (eller endda større!). Det er praktisk, fordi man på den måde kan få et stykke natur 

selv midt inde i byen. Efter et par år dannes et stabilt økosystem rigt på arter af dyr og planter = en 

høj biodiversitet! 

 

Som sagt er vi kun i opstartsfasen, så vi vender tilbage med mere information i de kommende 

nyhedsbreve. 

https://naturplanteskolen.dk/
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Generalforsamling i Grøn Omstilling/Agenda 21/Klimarådet 
afholdes  

onsdag den 15.3.2023 kl. 19-21 på Næstved bibliotek. Dagsorden ifølge vedtægter. Der 

bliver udsendt særskilt indkaldelse til arrangementet. 

 

I forbindelse med generalforsamlingen vil Jakob Jespersen filosofere over, om naturen ikke skulle 

skrives ind i grundloven mere præcist 7 steder. 

 

Repair Café: 

 
Efter at GO åbnede Repaircafé i Næstved den 27.8.22, har vi haft åbent hver den 1. lørdag i 

måneden, og det har indtil nu været en stor succes. Det forgår i Boderne, Sct. Peders Kirkeplads nr. 

8, Næstved. Såfremt nogen har lyst til at være en del af caféen, er I meget velkomne. Vi håber, I vil 

kigge forbi, for at gøre nytte af tilbuddet om hjælp til reparationer af diverse apparater, smykker, 

tøj mv. 

Der er fortsat åbent hver den 1. lørdag i måneden fra 10-14. (næste gang den 4.3.) 

Oversigt over de reparationer, der er foretaget indtil nu: 

  

13.08.2022        1 reparation      (generalprøve) 

27.08.2022        15 reparationer 

17.09.2022        16 reparationer (torvedag) 

01.10.2022        37 reparationer 

05.11.2022        36 reparationer 

03.12.2023        20 reparationer 

07.01.2023        22 reparationer 

04.02.2023        38 reparationer                                          

 

Med venlig hilsen GO-bestyrelsen. 


